平成１８年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時   平成１８年９月２１日（木） １５時３２分～１７時３０分

場   所      事務局大会議室

出 席 者      西頭，八木，近藤，小林，南日，津田，森，浜谷，山西，三浦，平井，

畑中，前田，濟木，北村，小倉，山田，福田，今中，広瀬，秦，服部，

遠藤，小川

(オブザーバー) 松山，村口，山森，松下

代理出席者   宮脇（鏡森学部長代理）

欠 席 者   龍山，倉石，鏡森，西川

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成 18 年度第４回教育研究評議会（７月 20 日(木)開催）の議事要旨

について確認があり，「２ 審議事項  (1) 富山大学における教員採用・選考につい

ての指針（案）について」の記述について，「・・・審議の結果，原案どおり了承さ

れ，実施日は平成 18 年７月 20 日とされた。」の後に，「なお，龍山理事から，この

指針により難い場合には役員会に協議いただきたい旨発言があった。」を加えること

とし，了承された。

   学長から，平成 18 年度第５回教育研究評議会（持ち回り）については，賛成

多数で了承された旨報告があった。

  ・審議事項：教員の補充について

       １．大学院医学薬学研究部（医学）１件

       ２．附属病院１件

   （持ち回り審議結果）

     評議会構成員   ２８人

       ・了承する  ２７人

       ・了承しない  ０人

       ・未回答    １人

２  審議事項

(1) 「富山大学研究者倫理・行動規範」（案）について        （資料 １）

  学長から，「富山大学研究者倫理・行動規範」（案）について提案があり，陪席の

策定検討会座長の盛永医学薬学研究部教授から，検討会で作成した原案及び原案に

ついて寄せられた学内意見に対する検討結果の説明があった。

審議の結果，原案前文の「・・・，人間の尊厳および基本的人権を尊重し，・・・」

を「・・・，人間の尊厳および基本的人権を尊重するとともに，平和に貢献し，・・・」

とし，その他は原案どおり了承された。

また，「富山大学研究者倫理・行動規範」の発表主体については，教育研究評議会

とすることになった。

(2) 教員の補充について                     （資料 ２）

学長から，理工学研究部（理学）２件・（工学）６件，医学薬学研究部（医学）１

件・（薬学）１件，附属病院２件の教員の補充について，申請内容の説明があり，引

き続き薬学部長から，採用の方法が内部昇任による理由について，当該学部の事情

説明があった。

審議の結果，12 件の教員補充について了承された。

(3) 富山大学における授業料その他の費用に関する規則の改正について（資料 ３）

   八木理事から，富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正

（案）について，改正理由及び改正点について説明があった。

審議の結果，原案どおり了承された。

(4) 学術交流協定締結の取扱いについて              （資料 ４）

   研究振興部長から，学術交流協定取扱いについて（案）の説明があった。

審議の結果，原案どおり了承された。

３ 報告事項

  (1) 大学院入試の出題ミスについて

   八木理事から，９月４日（月）に実施した大学院医学薬学教育部看護学専攻の入

学試験における外国語（英語）問題の出題ミスについて，誤りの内容と受験者への

対応及び再発防止策について報告があった

(2) 平成１８年度第 10 回，第 11 回（持ち回り），第 12 回役員会について（資料 ５）

① 教育システムワーキンググループの設置について

    学長から，第 10 回役員会（７月 25 日（火）開催）で設置が了承された教育シ

ステムワーキンググループにおける検討事項及び構成員等について報告があっ

た。

② 管理職手当支給細則の一部改正について            （資料 ６）

   学長から，第 12 回役員会（９月 14 日（木）開催）で了承された管理職手当支

給細則の一部改正について，改正理由及び改正点の報告があった。

(3) 教員の補充について                 （資料 ７－１，２）

   学長から，教員の補充について，各部局における教員の採用に係る選考結果の報

告があり，宮脇医学部副学部長及び小林理事（附属病院長）から補足説明があった。

(4) 平成１７年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

（資料 ８－１，２，３，４）

   近藤理事から，平成 17 年度（平成 17 年 10 月１日～18 年３月 31 日）に係る業務

の実績に関する評価結果（原案）及び旧３大学の平成 17 年度（平成 17 年４月１日

～９月 30 日）に係る業務の実績に関する評価結果（原案）の概要説明があり，第

12 回役員会（９月 14 日（木）開催）の議を経て，評価結果（原案）に対する意見

申立は行わない旨報告があった。

(5) 平成１９年度概算要求について                （資料 ９）

      事務局長から，平成 19 年度概算要求について，文部科学省によるヒアリングの状

況及び文部科学省から財務省へ要求された事項の報告があった。

(6) 平成１７事業年度（平成 17 年 10 月１日～平成 18 年３月 31 日）財務諸表の文部

科学大臣承認について                    （資料１０）

   事務局長から，平成１７事業年度（平成 17 年 10 月１日～平成 18 年３月 31 日）

財務諸表について，文部科学大臣の承認があったこと及び剰余金に係る承認は追っ

てなされる旨報告があった。

(7) 平成１８年９月卒業・修了者の認定ついて           （資料１１）

   八木理事から，平成 18 年９月学部卒業者数，平成 18 年９月，６月大学院修了者

数及び論文提出による博士の学位授与者数の報告があった。

(8) 学生の除籍について                     （資料１２）

八木理事から，平成 18 年度入学料未納のため，人文科学研究科大学院生１名が９

月 15 日付けで除籍となった旨報告があった。

(9) 平成１９年度学生募集要項（一般選抜，私費外国人留学生及び専門学校・総合学

科卒業生）について                     （資料１３）

        八木理事から，平成１９年度学生募集要項（一般選抜，私費外国人留学生及び専

門学校・総合学科卒業生）について，前年度との主な変更点の概要等の説明があっ

た。

(10)産学連携ポリシーについて                  （資料１４）

研究振興部長から，「国立大学法人富山大学産学官連携ポリシー」を策定した

ことの報告，及びその内容について説明があった。

(11)利益相反ポリシーについて                 （資料１５）

  研究振興部長から，「国立大学法人富山大学利益相反ポリシー」を策定したこ

との報告，及びその内容について説明があった

(12)労働基準監督署による是正勧告への対応について        （資料１６）

   事務局長から，富山労働基準監督署からの是正勧告及び改善指導に対し，富山労

働基準監督署に「是正報告書」を提出した旨報告があった。

４ その他

 (1) 大学院医薬理工連絡協議会について              （資料１７）

 生命融合科学教育部長から，大学院医薬理工連絡協議会規則について，説明があ

った。

(2) ソフトウェアの適正な管理について

   学長から，コンピュータソフトウェアの適正な管理のため，ＢＳＡ（ビジネスソ

フトウェアアライアンス）が企画する国立大学法人等支援プロジェクトに参加し，

ソフトウェア・ライセンスの調査を行うことについての説明及び 10 月 31 日までの

調査報告書の提出について部局の教員への周知依頼があり，陪席の木原総合情報基

盤センター長から補足の説明があった。また，山森監事から，本件に係る監事監査

を実施する旨発言があった。

   関連して，経費削減の観点から，汎用ソフトウェアをライセンス契約すること及

びオープンソースのソフトウェアを導入することについて意見があり，対応を検討

することとした。

(3) 「研究者助成等公募情報」の本学ホームページ掲載について   （資料１８）

 研究振興部長から，「研究者助成等公募情報」の本学ホームページ掲載について，

説明があった。

(4) 平成１８年度第２回日本留学試験の実施について        （資料１９）

 学務部長から，日本学生支援機構から協力依頼があった平成 18 年度第２回日本留

学試験（平成 18 年 11 月 12 日（日）実施）について，報告があった。

(5) その他

   ① 薬学部長から，単身赴任手当の支給停止に関し，薬学部教授会（９月 20 日（水）

開催）での意見・要望の報告があった。

   ② 経済学部評議員から，学長選考規則の制定に係る学長選考会議における議事

の公開について要望があった。

  次回の教育研究評議会は，10 月 19 日（木）10 時 30 分から開催。

以  上

【配 布 資 料】

資料 １    富山大学研究者倫理・行動規範（案）

資料 ２    教員の採用に係る申請書一覧，教員の採用に係る申請書

資料 ３    富山大学における授業料その他の費用に関する規則改正案対照表

資料 ４    学術交流協定締結の取扱いについて（案）

資料 ５    平成１８年度第１０回，第１１回（持ち回り），第１２回役員会次第

資料 ６    国立大学法人富山大学管理職手当支給細則改正案対照表

参考資料    国立大学法人富山大学管理職手当支給細則

資料 ７－１  教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ７－２  教員の補充（報告）

資料 ８－１  国立大学法人富山大学の平成 17 年度（平成 17 年 10 月１日～18 年３

月 31 日）に係る業務の実績に関する評価結果（原案）

資料 ８－２  国立大学法人富山大学の平成 17 年度（平成 17 年４月１日～９月 30

日）に係る業務の実績に関する評価結果（原案）

資料 ８－３  国立大学法人富山医科薬科大学の平成 17 年度（平成 17 年４月１日～

９月 30 日）に係る業務の実績に関する評価結果（原案）

資料 ８－４  国立大学法人高岡短期大学の平成 17 年度（平成 17 年４月１日～９月

30 日）に係る業務の実績に関する評価結果（原案）

資料 ９    平成１９年度概算要求事項（文部科学省→財務省への要求）

資料１０    平成１７事業年度財務諸表の承認について（通知）

資料１１    平成１８年９月卒業者数一覧表，平成１８年９月修了者数一覧表，平

成１８年６月修了者数一覧表，論文提出による博士の学位授与者数一

覧表

資料１２    学生の除籍について

資料１３    平成１９年度富山大学一般選抜学生募集要項について，平成１９年度

学生募集要項（一般選抜）・（専門高校・総合学科卒業生選抜）抜粋，

平成１９年度私費外国人留学生募集要項（案）抜粋

資料１４    国立大学法人富山大学産学連携ポリシー

資料１５    国立大学法人富山大学利益相ポリシー

資料１６    是正勧告書，富山労働基準監督署による是正勧告への対応について

資料１７    富山大学大学院医薬理工連絡協議会規則

資料１８    研究助成等公募情報

資料１９    平成１８年度第２回日本留学試験概要